PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº PLL-004/2014 CONFORME
PROCESSO-051/2014

Dados do Protocolo
Protocolado em: 20/01/2014 17:13:09

Protocolado por: Frederico Dias

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 20/01/2014

Lido Sessão: Ordinária de 20/01/2014

Lido por: Frederico Dias

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

É de suma importância deixarmos transparente a necessária apresentação
desta homenagem singela, através do Título de Mulher Cidadã, a senhora

Jandira Wiltgen Tissot que sempre esteve presente em todos os momentos
de destaque em nosso Município. Para tanto passamos a demonstrar a
história de vida desta Mulher cidadã Gramadense.

Filha de agricultores, natural da linha 28, interior de Gramado Jandira

aprendeu, desde cedo, em função de todas as dificuldades enfrentadas que
deveria prevalecer em sua vida os princípios e valores morais ensinados por

seus pais.

Sua história no Bairro Várzea Grande inicia aos 11 anos, quando junto de
seus pais e quatro irmãos foi morar nesta localidade. Assim, seu primeiro
emprego foi aos 13 anos, demonstrando sua naturalidade em buscar a

independência feminina. Aos 21 anos casou-se com Nestor Tissot com quem
tem duas filhas Camila e Cindy.

Trabalhou nove anos como funcionária e tão somente após montou seu

próprio negócio, qual seja, uma loja de confecção de vestuário. Também
por dezoito anos comprou, vendeu, inovou, enfrentou e superou os desafios

do mercado de trabalho, se mostrando grande empreendedora no mundo
dos negócios. Este período não foi fácil em sua vida, passou por uma
recessão muito forte, inclusive com diversas empresas geradoras de

emprego falindo em nosso Município.

Em 1998 fundou a ADVG - Associação de Desenvolvimento da Várzea
Grande que tinha como objetivo retomar o desenvolvimento do bairro. Em

função de novos compromissos políticos assumidos pelo marido, em 2008,
Jandira assumiu a direção da Bonasoldi, Distribuidora de Ferramentas,

Ferragens e Acessórios Ltda, que hoje está entre as vinte maiores empresas
em retorno ICMS de Gramado e considerada como melhor performance na
região sul do Brasil, na categoria atacadista e distribuidoras.

Em 2009, com a conquista da Prefeitura por seu esposo, Jandira iniciou

seus trabalhos como 1ª Dama do município. Em seguida, assumiu a
presidência da Associação de Assistência e Caridade, Damas de Caridade.

Buscou parcerias para reformas e equipamentos do prédio, a fim de iniciar

novos projetos sociais que foram planejados, junto com sua diretoria,
objetivando sempre a melhoria na qualidade de vida das mulheres; além da

sua qualificação profissional.

Apenas a título ilustrativo cabe destacar algumas ações da referida
associação, quais sejam:

Oficina de produtos de limpeza, corte/costura, tricô, bordado, fraldas e

colchas;

Brik Solidário;

Comercialização dos produtos produzidos pelas oficinas nos eventos da
cidade;

Cursos de corte e costura, patchworck e culinária;

Cursos de iniciação a informática;

Criação do grupo Guerreiro da Pena e da Paz (Taekwondo);

Instituição de horta escolar em parceria com a Secretaria Municipal de

Educação e Agricultura.

Em suma, o resultado desse trabalho, sob a constante supervisão de
Jandira, é revertido no auxílio de 150 famílias, através de cestas básicas.

Em 2010 foi criado o Centro de Formação Profissional das Damas de

Caridades com a Redecard, CDL e Secretaria Municipal de Cidadania e
Assistência Social. Dois anos depois foi assinado convênio com Sebrae para

realização de Cursos de qualificação em parceria com a Secretaria Municipal
de Indústria e Comércio de Gramado e com a CDL. Assim, foram
qualificadas mais de 2000 pessoas e várias empresas receberam consultoria

e atendimento. Vale lembrar que atualmente, mais de 70 mulheres fazem
parte dos projetos das damas de caridade do Município.

No ano de 2013 foi criado o Gabinete da Primeira Dama e, em ato contínuo,

a Coordenadoria da Mulher.

Esta homenageada, ainda, tem como meta prioritária a inauguração do
Centro de Referência para Mulheres que terá o objetivo de estimular, apoiar

e desenvolver estudos sobre a situação da mulher no Município e, desta
forma, promover programas de capacitação, formação e de conscientização
da mulher na busca da sua autonomia.

Por todo o acima explanado é que entende-se justa a presente homenagem,

ainda mais pela constante e crescente dedicação de Jandira aos fins sociais
que geram a autonomia e independência da Mulher no Município de

Gramado, principalmente no que tange a profissionalização e o emprego da
Mulher.

Câmara Municipal de Gramado, 20 de Janeiro de 2014.

_________________
Jaime Schaumlöffel

Vereador PP

_________________

Ilton Gomes
Vereador PP

_________________
Rafael Ronsoni
Vereador PP

_________________
Rafael Adam
Vereador PP

_________________
Vera Simão

Vereadora PP

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº PLL-004/2014 CONFORME

PROCESSO-051/2014

Concede Certificado de Mulher Cidadã

à Srª. Jandira Wiltgen Tissot.

Art. 1°. Confere-se à Sra Jandira Wiltgen Tissot o "Certificado
de Mulher Cidadã", na área de "Profissionalização e emprego da mulher",
conforme a letra "e", do Art.2° da Lei 1.814/2001 e suas alterações

introduzidas pela Lei 2.311/2005.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Gramado, 20 de Janeiro de 2014.

_________________

Jaime Schaumlöffel
Vereador PP

_________________

Ilton Gomes
Vereador PP

_________________

Rafael Ronsoni
Vereador PP

_________________
Rafael Adam
Vereador PP

_________________
Vera Simão

Vereadora PP